SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 194, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de Pós
Graduação em Saúde Pública.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na
qualidade de Presidente em Exercício do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de nº 140 deste Conselho, de reunião realizada em 27 de
setembro de 2024, e o Processo 23116.006338/2024-59,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a alteração curricular no Programa de Pós Graduação em Saúde Pública, conforme segue:

I. Alterar a área de concentração em Epidemiologia para área de concentração em Saúde Pública.

II. Extinguir as linhas de pesquisa “Avaliação de serviços e de programas de saúde”, “Comportamento e
saúde do adulto e do idoso” e “Saúde materno infantil e do adolescente”.

III. Criar as seguintes linhas de pesquisa:

a) Avaliação de Serviços, Programas e Comportamentos em Saúde, com a ementa: Integrando métodos e
técnicas das ciências sociais e humanas, inclui pesquisas qualitativas de serviços e programas de saúde, bem
como avalia comportamentos em saúde de diferentes grupos populacionais.

b) Epidemiologia em Saúde Pública, com a ementa: Esta linha utiliza ferramentas da Epidemiologia para o
estudo dos determinantes da saúde em diferentes populações. Se propõe a fazer diagnóstico populacional,
avaliar tendências temporais, mensurar eficácia de intervenções em saúde, estudar mudanças populacionais
no tempo, no ciclo vital, entre outros. Inclui estudos com o objetivo de avaliar a carga de doenças e/ou
comportamentos e seus efeitos na saúde de grupos populacionais em diferentes períodos do ciclo vital.

IV. Alterar para obrigatório o caráter da  disciplina Métodos qualitativos (cód. 17052P).

V. Alterar para 2 créditos e 30 h a carga horária das  disciplina Saúde Pública I (cód. 17043P) e Saúde
Pública II (cód. 17049P).

VI. Extinguir as seguintes disciplinas: Seminário de Pesquisa (cód. 17046P); Seminário de Pesquisa II (cód.
17086P); Seminário de Pesquisa III (cód. 17088P); Seminário de Pesquisa IV (cód. 17089P); Epidemiologia
I (cód. 17044P); Epidemiologia II (cód. 17048P); Estatística I (cód. 17045P); Estatística II (cód.
17051P); Epidemiologia Genética (cód. 17090P); Base Científica da Abordagem Epidemiológica (cód.
17047P); e, Bases Científicas de Abordagem Epidemiológica II (cód. 17087P).

VII. Criar as disciplinas a seguir:

Resolução 194 Alteração curricular PPG Saúde Pública (0282000)         SEI 23116.006338/2024-59 / pg. 1

a) Tópicos avançados em Epidemiologia e saúde global, com a ementa: A disciplina de Tópicos Avançados
em Epidemiologia e Saúde Global oferece uma imersão profunda em questões cruciais desse campo vital da
saúde pública. Ela abrange desde os fundamentos da epidemiologia global até as mais recentes inovações em
diversas áreas de estudo. Os alunos serão capacitados para analisar minuciosamente dados sobre doenças
transmissíveis e não transmissíveis, preparando-os para desenvolver e avaliar estratégias de intervenção em
uma escala global. Por meio de uma variedade de métodos de ensino, incluindo estudos de caso e seminários,
eles serão desafiados a pensar criticamente e aplicar seu conhecimento na abordagem dos complexos
desafios de saúde enfrentados pela comunidade global; Optativa; 2 créditos; 30horas; Lotação - FaMed.

b) Análises de regressão e outros modelos lineares generalizados, com a ementa: Proporcionar o
conhecimento teórico-prático dos principais modelos de regressão estatísticas utilizados na resolução de
problemas de pesquisa na saúde pública. Regressões lineares, Poisson, Logísticas (binária, ordinal e
multinominal) e de Cox serão abordadas visando a vivência prática da aplicação dessas regressões mediante a
utilização de softwares estatísticos; Optativa; 2 créditos; 30horas; Lotação - FaMed.

c) Epidemiologia, com a ementa: Serão introduzidos os principais conceitos, métodos e usos da
Epidemiologia e suas aplicações na saúde pública. Os discentes serão apresentados à análise crítica dos
resultados de estudos epidemiológicos refletindo sobre sua validade e adequação às necessidades de saúde
das populações; Obrigatória; 3 créditos; 45 horas; Lotação - FaMed.

d) Estatística, com a ementa: serão introduzidos os principais conceitos, métodos e usos da Estatística na
saúde pública. Os discentes serão apresentados à teoria e a prática dos principais testes de hipóteses, bem
como irão desenvolver a capacidade de realizar a análise, interpretação e compreensão dos resultados de
pesquisas e relatórios da área de saúde pública; Obrigatória; 3 créditos; 45 horas; Lotação - FaMed.

e) Metodologia de Pesquisa I, com a ementa: Serão apresentados os principais aspectos da metodologia de
pesquisa aplicável à Saúde Pública, incluindo conceitos da metodologia científica, pesquisa bibliográfica,
elaboração de instrumentos e princípios da bioética. Os discentes darão início à elaboração dos seus projetos
de dissertação desde o início da disciplina; Obrigatória; 2 créditos; 30 horas; Lotação - FaMed

f) Metodologia de Pesquisa II, com a ementa: Será dado acompanhamento aos discentes na elaboração dos
projetos de dissertação, de modo que cada encontro será uma oportunidade de apresentar, discutir e
questionar os projetos em andamento; Obrigatória; 1 crédito; 15 horas; Lotação - FaMed.

g) Seminários de Pesquisa, com a ementa: Será oportunizado o contato com diferentes temas de pesquisa,
propiciando a discussão sobre atualidades nos campos da Epidemiologia, Estatística e Ciências Sociais em
Saúde, a serem apresentados por pesquisadores atuantes em Saúde Pública; Obrigatória; 1 crédito; 15 horas;
Lotação - FaMed.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

Renato Duro Dias

Presidente em Exercício do COEPEA

Documento assinado eletronicamente por Renato Duro Dias, Reitor, Substituto, em 01/10/2024, às
14:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Resolução 194 Alteração curricular PPG Saúde Pública (0282000)         SEI 23116.006338/2024-59 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0282000 e o código CRC 4F6130E7.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.006338/2024-59 SEI nº 0282000

Resolução 194 Alteração curricular PPG Saúde Pública (0282000)         SEI 23116.006338/2024-59 / pg. 3

https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 194 Alteração curricular PPG Saúde Pública (0282000)